



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
021/2017 – PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º
1639/2017, CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE
PARACAMBI E PELA EMPRESA JORNALÍSTICA
FATOS E FOTOS LTDA, QUE TEM POR OBJETO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SRVÇOS DE
PUBLICAÇÃO EM JORNAL DIÁRIO DE GRANDE
CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
DOS ATOS OFICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARACAMBI.

CONTRATANTE: O **MUNICÍPIO DE PARACAMBI**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.º 29138278/0001-01, com sede na Rua Juiz Emílio Carmo, 50 – Centro, Paracambi – RJ, neste representado pelo Ilmo. Senhor **Flávio Campos Ferreira**, Secretário Municipal de Governo- carteira de identidade n.º 16.50950 SSP-PA e CPF/MF n.º 032.581.957- 22.

CONTRATADA: **EMPRESA JORNALÍSTICA FATOS E FOTOS LTDA**, situada Rua Prefeito Assumpção, n.º 165 Conjunto 301- Centro- Itatiaia, inscrita no CNPJ n.º 04.808.644/0001-61, daqui por diante denominada **CONTRATADA**, representada neste ato pelo Sr. **Luciano Rodrigo Pançardes**, portador da identidade n.º 02371964704-CNH/RJ, CPF: 033.079.087-07

Os **CONTRATANTES** têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato n.º 021/2017, sujeitando-se as partes às normas da legislação aplicada à espécie, especialmente as normas contidas na Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações; no Decreto Municipal n.º 4.482/2017 e suas alterações.



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal Governo

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente TERMO ADITIVO tem como objeto o **ACRÉSCIMO** pecuniário de 25% (vinte e vinte e cinco por cento) sobre o valor total do contrato firmado entre as partes, em **03/10/2017**, nos termos previstos em sua Cláusula Quinta.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO FINANCEIRO

2.1. A importância ora estabelecida corresponde ao valor do contrato vigente com acréscimo de 25% (Vinte e cinco por cento), será de **R\$20.212,50 (Vinte mil, duzentos e doze reais e cinquenta centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR TOTAL DO CONTRATO

3.1. O valor total do contrato, com o presente acréscimo pecuniário, passa a ser de **R\$101.062,50 (Cento e um mil, sessenta e dois reais e cinquenta centavos)**.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS QUE SUPORTARÃO A DESPESA

4.1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, no montante de **R\$20.212,50 (Vinte mil, duzentos e doze reais e cinquenta centavos)**, correrá à conta da Nota de Empenho 623/2018 devidamente apropriada no elemento de despesa 33.90.39.90.00.00.00 – 05.01.04.131.00062005.

4.2. O pagamento se dará conforme as medições de serviços prestados.

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1. O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 57, §1º, I e IV c/c artigo 65, alíneas “a” e “b” do inciso I, combinada com o § 1º, todos da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal Governo


6.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original não alteradas neste Termo Aditivo.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Paracambi, em 20 de julho de 2018.




Flávio Campos Ferreira
Secretário Municipal de Governo
CONTRATANTE




Luciano Rodrigo Pançardes
EMPRESA JORNALISTICA FATOS E FOTOS LTDA.
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:



NOME:
CPF: 158.965.969-63



NOME:
CPF: 110.424.237-09